UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Non mechaberis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum Sextum

Scat amplius. Et inde non exeat amplius in secula seculorum. Vix verba finierat; et ecce vnanimiter in odiosam illam animam truerunt: eamq tam impetuose in illud tartari iactando immiserunt: ac si celum & terra & oes montes huius mundi inuicem quassarent. Capellanus autem supradictus hec oia in somno videns & audiens timuit vehementer. Tunc princeps tenebrarum eum digito ostendens dixit. Vide te ne clericus iste effugiat qui nos aspicit: qui semper maliciam suam cooperat conscius & defensor erat. Ergo sicut fuit fautor culpe sit participes & vindicte. Ideo in illum puteum ad dominum suum demerga. Quo dicto cum demones eum capere vellent & fugere conaret repeate a somno exiliis euigilauit. Sicque eius equus territus tamdiu hinc inde saltabat trahens miserum hominem: donec a sua iunctura ei brachium penitus soluebat. Difficulter tandem equum ascens, Abagdeburgum venit: moxque dominum suum mortuum esse cognovit: & visionem visioni terrorisque terrorem: iudicium cumulans: omnia que viderat & audierat narravit. Qui ostendens brachium suum auulum etiam vaticinauit argumentum veritatis. Liques autem hec audientes timuerunt vehementer & caderent illud ignobile ab uibe in palude iactauerunt. Quid bestie infernales cum plausibus & lusibus primus accepérunt & hoc illucque trahendo mortibus discerpserunt: rurales iuxta hitates variis iniurijs sepius affecerunt. Tandem initio consilio glebam illam maledictam de palude trahentes combuserunt in puluerem: & in albam fluuium piecerunt. Mirare res tunc oes pisces suum gurgite relinquentes oceanum adierunt: donec letanis & orationibus & penitentiis placatus iam deus post decimum annum vix redierunt. Huius horrendi prodigiij memoriam ingredit oculis nbris crux Adonis ex ipsis decollatione effusus super pavimentum mar moreum candidum positus. Qui tam visibiliter adheret: ut de essentia marmororum esse videatur. Sup locum autem illum ubi decollatio facta est: semper posterum tapecia & quoniam super eleatum. Te deum iuxta more canit: tolluntur & ibi ad orationem sternuntur: vt videntes sibi caueant ne pereant sicut ille. Istud deberet

esse exemplum omnium malorum platorum ut audiētes cōtremiscant diuinam vltionem super malos prelatos severissimam.

CNon mechaberis.

Sumptuoso peccant contra illud preceptum. Non mechaberis: qui deo simpliciter voverunt: & a mundo se tota liter abdicauerunt: ut fratres monachi et moniales. Et si tales incidunt in vicium fornicationis grauius sacrilegium committunt & procedentes & magis faciunt contra illud preceptum. Et hoc propter duplex votum quod deo voverunt. Unum in receptione sacri ordinis: aliud autem in professione religiosis. Multa autem ostendit magnitudo huius peccati. Primum quod Noe les Seth. vi. narrat tanquam causam diluvii: cum cepissent hoies multiplicari super terram & filios precreassent. Uidentes filii dei filias hominemque essent pulchre: accepserunt sibi uxores ex omnibusque elegerant. Per filios dei intelligunt illi qui descendunt de Seth quod a patre suo fuerunt instructi in cultu diuino. Per filias autem hominem intellegunt mulieres descendentes de Layn: quae erant curiose & dissolute & lubricae. Et de illo procepit Seth filii suis quod non contraherent matrimonium cum eis. Sicut dominus procepit filii Israhel: ut non contraherent matrimonium cum mulieribus chanaeis. Et filii Seth procedente tempore transgressi sunt hunc preceptum: propter quod venit diluvium. Si autem displicuit deo quod filii Seth accepserunt filias carnem: quantum credidit est displease deo cum filiis dei & religiose persone fornicant cum filiabus hoie. Secundo propter grauitas huius peccati propter scandalum: quod magis scandalizant populum peccato religioso quam aliorum. Contra quod dicitur in euā. Adath. xviii. Qui scandalizauerit unum ex pusillis istis qui in me creditur et ceterum. Propter dicitur. In scripturis. Quod peccato religioso propter scandalum sunt occultanda. Dubitata utrum religiosus eodem genere peccati grauius peccet quam secularis. Redit Tho. in. ii. ii. q. clxxvi. arti. x. quod peccatum quod a religiosis committitur potest esse grauius peccato seculari eiusdem speciei tripli. Primo si sit contra votum religionis: puta si religiosus fornicatur vel furatur: quod fornicatio facit contra votum continetie: furado contra votum paupertatis. Secundo si ex scriptu peccet: quod hoc videtur esse